
Организация Объединенных Наций  A/C.4/78/SR.21 

 

Генеральная Ассамблея 
Семьдесят восьмая сессия 

 

Официальные отчеты 

 
Distr.: General 

5 February 2024 

Russian 

Original: English 

 

 

 

В настоящий отчет могут вноситься исправления. 

Исправления должны направляться в кратчайшие возможные сроки за подписью одного 

из членов соответствующей делегации на имя начальника Секции управления 

документооборотом (dms@un.org) и должны быть внесены в экземпляр отчета. 

Отчеты с внесенными в них исправлениями будут переизданы в электронной форме и 

размещены в Системе официальной документации Организации Объединенных Наций 

(http://documents.un.org). 

23-20906 (R) 

*2320906*  

 

Комитет по специальным политическим 

вопросам и вопросам деколонизации 

(Четвертый комитет) 
 

Краткий отчет о 21-м заседании, 

состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, в четверг, 2 ноября 2023 года, в 10 ч 00 мин 
 

Председатель:  г-жа Джойини . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   (Южная Африка) 
 

 

Содержание 
 

Пункт 52 повестки дня: Всестороннее рассмотрение вопроса о специальных 

политических миссиях 

  

mailto:dms@un.org
mailto:dms@un.org


A/C.4/78/SR.21 
 

 

2/16 23-20906 

 

Заседание открывается в 10 ч 05 мин. 

 

Пункт 52 повестки дня: Всестороннее 

рассмотрение вопроса о специальных 

политических миссиях (A/78/307 и A/C.4/78/L.9) 
 

1. Г-н Енча (помощник Генерального секретаря 

по Европе, Центральной Азии и Северной и Южной 

Америке, Департамент по политическим вопросам и 

вопросам миростроительства и Департамент опера-

ций в пользу мира), внося на рассмотрение доклад 

Генерального секретаря по общим принципиальным 

вопросам, касающимся специальных политических 

миссий (A/78/307), от имени заместителя Генераль-

ного секретаря по политическим вопросам и вопро-

сам миростроительства, говорит, что мир находится 

в условиях повышенной неопределенности, не-

устойчивости и переживает стремительные преобра-

зования. Конфликты разрастаются в геометрической 

прогрессии, порождая масштабные гуманитарные 

катастрофы, которые проверяют на прочность кол-

лективный потенциал международного сообщества в 

области принятия ответных мер. Военные расходы 

растут, а финансирование гуманитарной помощи, 

миротворчества и миростроительства при этом со-

кратилось. Кроме того, мир сталкивается с рядом 

транснациональных угроз, в том числе с последстви-

ями климатического кризиса и возможностью при-

менения новых технологий и областей знания в ка-

честве оружия. Как раз в то время, когда особенно 

необходимы коллективные действия, международ-

ное сообщество становится все более разобщенным, 

а механизмы, которые когда-то поддерживали гло-

бальную стабильность, испытывают серьезную 

нагрузку. В этих условиях Генеральный секретарь 

представил концептуальную записку, озаглавленную 

«Новая повестка дня для мира» (A/77/CRP.1/Add.8), 

в которой изложил свое видение того, как государ-

ства-члены могут работать вместе над восстановле-

нием доверия, укреплением солидарности и активи-

зацией многосторонних действий в интересах мира. 

Секретариат выражает государствам-членам призна-

тельность за активное участие в консультациях по 

подготовке этой концептуальной записки. 

2. Специальные политические миссии поддержи-

вают политические процессы и прокладывают путь 

к миру и примирению. Специальный координатор 

Организации Объединенных Наций по ближнево-

сточному мирному процессу, Личный представитель 

Генерального секретаря при Организации освобож-

дения Палестины и Палестинской администрации 

взаимодействует со всеми сторонами, добиваясь де-

эскалации ситуации в Газе, а все подразделения Ор-

ганизации Объединенных Наций в этом регионе 

стремятся предотвратить дальнейшее распростране-

ние конфликта на весь регион. Контрольная миссия 

Организации Объединенных Наций в Колумбии 

внесла чрезвычайно важный вклад в осуществление 

Заключительного соглашения 2016 года о прекраще-

нии конфликта и установлении стабильного и проч-

ного мира и содействовала возобновлению мирных 

переговоров между правительством и Армией наци-

онального освобождения (АНО), по итогам которых 

было заключено соглашение о прекращении огня 

сроком на шесть месяцев. По просьбе сторон Совет 

Безопасности расширил мандат Миссии, включив в 

него осуществление наблюдения и контроля за со-

блюдением режима прекращения огня. Специаль-

ный посланник Генерального секретаря по району 

Великих озер провел ряд миссий добрых услуг с це-

лью предотвратить эскалацию напряженности в от-

ношениях между Демократической Республикой 

Конго и Руандой. Кроме того, специальные полити-

ческие миссии работают в различных условиях, изу-

чая и опробуя новые технологии, инструменты и ме-

тоды предотвращения конфликтов и осуществления 

деятельности в области посредничества и миростро-

ительства. 

3. Что касается женщин и мира и безопасности, 

то, несмотря на значительный прогресс, достигну-

тый за последние два десятилетия в деле расшире-

ния участия женщин в мирных и политических про-

цессах, их по-прежнему слишком часто не допус-

кают к участию в мирных переговорах и переходных 

процессах. Международное сообщество должно 

устранить структурное неравенство, лишающее 

женщин их законного места, причем не только в це-

лях достижения справедливости, но и в качестве 

действенного способа расширения круга сторон, от-

ветственных за такие процессы. Специальные поли-

тические миссии способствовали обеспечению 

представленности женщин в составе делегаций, ве-

дущих переговоры в Ираке, Ливии, Сирийской Араб-

ской Республике и Судане. Миссия Организации 

Объединенных Наций по содействию Афганистану 

делает все возможное, чтобы остановить и обратить 

вспять наступление на основные права женщин в об-

ществе. Наряду со Структурой Организации Объ-

единенных Наций по вопросам гендерного равен-

ства и расширения прав и возможностей женщин 

(Структура «ООН-женщины») Миссия регулярно 

проводит по всей стране консультации с афганскими 

женскими группами и активистами и доводит до све-

дения властей де-факто их проблемы, в том числе 

информацию об отдельных случаях произвольных 

арестов и задержаний.  

https://undocs.org/ru/A/78/307
https://undocs.org/ru/A/C.4/78/L.9
https://undocs.org/ru/A/78/307
https://undocs.org/ru/A/77/CRP.1/Add.8


 
A/C.4/78/SR.21 

 

23-20906 3/16 

 

4. Конструктивное участие молодежи имеет ре-

шающее значение для устойчивого развития, прав 

человека, гендерного равенства и мира и безопасно-

сти. Специальные политические миссии активно пе-

ресматривают и корректируют методы своей работы, 

чтобы обеспечить более эффективное использование 

потенциала молодых людей. Региональный центр 

Организации Объединенных Наций по превентив-

ной дипломатии для Центральной Азии работает над 

расширением участия молодежи в инициативах, ка-

сающихся вопросов прав человека, климатического 

кризиса и целей в области устойчивого развития. 

Миссия Организации Объединенных Наций по под-

держке в Ливии (МООНПЛ) на регулярной основе 

взаимодействует с представителями молодежи в це-

лях достижения консенсуса в отношении законода-

тельной основы для проведения национальных вы-

боров. Миссия Организации Объединенных Наций 

по содействию Сомали (МООНСОМ) проводит в 

штатах — членах федерации обсуждения с участием 

представителей молодежи, чтобы усилить роль этой 

группы населения в процессе демократизации на 

субнациональном уровне. 

5. В сотрудничестве со страновыми группами Ор-

ганизации Объединенных Наций специальные поли-

тические миссии продолжают содействовать реали-

зации всеохватных и направляемых на националь-

ном уровне усилий по выполнению приоритетных 

задач в области миростроительства. За отчетный пе-

риод Фонд миростроительства утвердил выделение 

37,4 млн долл. США на реализацию в принимающих 

странах проектов, целью которых является под-

держка инициатив по примирению, и на обеспечение 

участия женщин и молодежи в общественной жизни 

и политических преобразованиях. Помимо этого, 

специальные политические миссии реализуют по-

вестку дня в области миростроительства на регио-

нальном уровне. Региональное отделение Организа-

ции Объединенных Наций для Центральной Африки 

(ЮНОЦА) тесно сотрудничает с Экономическим со-

обществом центральноафриканских государств в 

борьбе с проблемой роста риска насилия вследствие 

распространения дезинформации и ненавистниче-

ских высказываний. В июле 2023 года ЮНОЦА ока-

зало помощь в организации регионального форума, 

в ходе которого обсуждался проект региональ-

ной стратегии и плана действий по предотвращению 

и пресечению распространения ненавистнических 

высказываний в Центральной Африке. Специаль-

ный посланник Генерального секретаря по Африкан-

скому Рогу создал центр по вопросам кли-

мата, мира и безопасности для того, чтобы оказы-

вать поддержку Межправительственной организа-

ции по развитию в ее деятельности по устранению 

последствий изменения климата для мира и безопас-

ности в этом субрегионе. Центр будет координиро-

вать усилия Организации Объединенных Наций на 

региональном уровне и обеспечивать учет климати-

ческих аспектов при осуществлении деятельности в 

области посредничества и превентивной диплома-

тии. 

6. В условиях ухудшения ситуации в области 

мира и безопасности добрые услуги Генерального 

секретаря, оказываемые через посланников и пред-

ставителей, приобрели еще большую актуальность. 

При поддержке государств-членов специальные по-

литические миссии будут играть критически важную 

роль в работе по содействию многосторонней дипло-

матии во имя мира и в осуществлении главы VI 

Устава Организации Объединенных Наций. Кроме 

того, миссии готовы к реализации мер, которые бу-

дут согласованы государствами-членами на Саммите 

будущего, запланированном на сентябрь 2024 года.  

7. Г-н Кхаре (заместитель Генерального секре-

таря по оперативной поддержке) говорит, что Депар-

тамент оперативной поддержки стремится оптими-

зировать свое стратегическое планирование путем 

применения методов перспективного анализа, кото-

рые позволяют ему формулировать важнейшие пер-

воочередные задачи, прогнозировать тенденции, 

влияющие на оперативную поддержку, и предвари-

тельно планировать ответные меры на пятилетнюю 

перспективу. В настоящее время приоритетными за-

дачами Департамента являются предоставление ком-

плексных решений в области оказания поддержки во 

все более сложных условиях; обеспечение удовле-

творения потребностей всех клиентов, в том числе 

специальных политических миссий; и повышение 

качества обслуживания с помощью технологий. 

8. Департамент руководит проектом по формиро-

ванию кадрового резерва женщин — кандидатов на 

старшие руководящие должности, целью реализации 

которого является достижение гендерного паритета 

среди гражданского персонала старшего звена в по-

левых миссиях. С 2014 года, когда началась работа в 

рамках этого проекта, на старшие должности 

уровня С-5 и выше были назначены 66 его участниц. 

Кроме того, в ведении Департамента находится реа-

лизация потенциала быстрого развертывания ре-

зервных сил, что дает ему возможность оперативно 

предоставлять персонал, необходимый при учрежде-

нии, реструктуризации или закрытии подразделений 

Секретариата Организации Объединенных Наций во 

время кризисов или при возникновении критических 

ситуаций. В последнее время к Департаменту за по-

мощью обращались специальные политические мис-

сии в Гаити, Ливии и Судане. 



A/C.4/78/SR.21 
 

 

4/16 23-20906 

 

9. Что касается технологий, то Департамент рабо-

тает над укреплением связанных с данными служб 

оценки и консультирования всех миссий. Он содей-

ствует проведению цифровых преобразований, обес-

печению управления информацией и данными, реа-

лизации усилий по борьбе с распространением лож-

ной информации и дезинформации, а также наращи-

ванию потенциала и экспертных знаний на местах. 

Департамент оказывает поддержку Следственной 

группе Организации Объединенных Наций по со-

действию привлечению к ответственности за пре-

ступления, совершенные ДАИШ/«Исламским госу-

дарством Ирака и Леванта», в ее постоянной работе 

по управлению конфиденциальной информацией и 

данными и по обеспечению их защиты. Кроме того, 

с целью оказать помощь в решении возникающих 

проблем в области управления информацией и дан-

ными Департамент недавно провел комплексную 

оценку деятельности Контрольной миссии Органи-

зации Объединенных Наций в Колумбии. 

10. Что касается медицинского обслуживания, то 

во всех миссиях был обновлен типовой регламент 

эвакуации пострадавших. Департамент внедрил ос-

нованную на упорядоченных критериях систему 

подтверждения квалификации, которая позволяет 

соотнести квалификацию и возможности медицин-

ских работников со службами полевой поддержки. 

Помимо этого, чтобы гарантировать качественное 

обслуживание во всех медицинских учреждениях 

полевых миссий, он внедрил стандарты качества ме-

дицинского обслуживания и безопасности пациен-

тов, а также инструментарий оценки работы госпи-

талей. Также был запущен обязательный онлайно-

вый учебный курс по женскому здоровью для граж-

данского и военного медицинского персонала на ме-

стах. 

11. Что касается авиационной поддержки, то Де-

партамент имеет в своем распоряжении 8 воздуш-

ных судов, которые в настоящее время задейство-

ваны в 6 специальных политических миссиях, а еще 

22 воздушных судна были выделены Отделению Ор-

ганизации Объединенных Наций по поддержке в Со-

мали, которое оказывает содействие МООНСОМ, 

Переходной миссии Африканского союза в Сомали и 

сомалийским силам безопасности. Были приняты 

меры, позволяющие специальным политическим 

миссиям использовать ряд соглашений о резервных 

чартерных воздушных перевозках и услугах сани-

тарной авиации, находящихся в ведении Департа-

мента.  

12. Обеспечивая стратегическую координа-

цию своей деятельности со страновыми группами 

Организации Объединенных Наций, Департамент 

работал со своими клиентами над выявлением 

наиболее подходящих вариантов поддержки, необхо-

димой для удовлетворения требований мандата в 

условиях сложной оперативной обстановки и нали-

чия нарушений в логистических цепочках. С того 

момента, как в апреле 2023 года начался конфликт в 

Судане, Департамент играл важнейшую роль в коор-

динации эвакуации и переезда работавших в этой 

стране сотрудников Организации Объединенных 

Наций и их иждивенцев, а также членов междуна-

родных неправительственных организаций. Оратор 

высоко оценивает мужество и стойкость персонала 

Комплексной миссии Организации Объединенных 

Наций по оказанию содействия в переходный период 

в Судане и благодарит государства-члены, в частно-

сти Кению, Саудовскую Аравию, Уганду и Францию 

за оказанную ими помощь. В Сомали Департамент 

предоставляет всестороннюю оперативную под-

держку МООНСОМ, обеспечивает комплексное ма-

териально-техническое обслуживание Переходной 

миссии Африканского союза в Сомали и предостав-

ляет критически важную поддержку несмертонос-

ного назначения сомалийским силам безопасности. 

Эти усилия позволяют МООНСОМ оказывать крити-

чески значимую политическую поддержку феде-

ральному правительству Сомали и укреплять общие 

усилия по обеспечению мира и безопасности в этой 

стране, в частности в крайне важный момент пере-

дачи обязанностей по обеспечению безопасности со-

малийским силам безопасности. 

13. Департамент продолжает оказывать поддержку 

МООНПЛ, в частности в создании механизма 

наблюдения за прекращением огня при ведущей 

роли и под руководством ливийцев. После катастро-

фического наводнения в Дерне, Ливия, он предоста-

вил помощь при развертывании 17 миссий, а 79 мис-

сиям по оказанию гуманитарной помощи была обес-

печена поддержка в деле транспортировки медицин-

ского оборудования и расходных материалов и в вы-

полнении других гуманитарных задач, для чего были 

предоставлены воздушные суда, транспортные сред-

ства, услуги связи, специалисты по безопасности и 

водители. Департамент оказывает разнообразную 

оперативную поддержку 22 структурам Организа-

ции Объединенных Наций, работающим в 

Ираке. Действуя совместно с Департаментом по по-

литическим вопросам и вопросам миростроитель-

ства, Департамент оперативной поддержки содей-

ствует проведению санкционированного Сове-

том Безопасности независимого стратегического об-

зора деятельности Миссии Организации Объединен-

ных Наций по оказанию содействия Ираку 

(МООНСИ) и будет способствовать выполнению ре-

комендаций, включенных по итогам этого обзора в 



 
A/C.4/78/SR.21 

 

23-20906 5/16 

 

доклад, который будет представлен в марте 

2024 года. 

14. Несмотря на имеющиеся в настоящий момент 

трудности, Департамент продолжает взаимодейство-

вать со всеми сторонами с целью обеспечить под-

держку деятельности Канцелярии Специального по-

сланника Генерального секретаря по Йемену и Мис-

сии Организации Объединенных Наций по под-

держке осуществления Соглашения по Ходейде 

(МООНСХ), для которой авиационная поддержка с 

его стороны является необходимой. Кроме того, Де-

партаменту удалось организовать в Йемене предо-

ставление медицинской помощи уровня III на терри-

тории страны, что позволило улучшить доступ и со-

кратить расходы. Департамент продолжает отслежи-

вать экологические показатели четырех специаль-

ных политических миссий, управляющих своими 

собственными объектами, и отчитываться об этих 

показателях, а также с удовлетворением отмечает 

неуклонное улучшение положения на протяжении 

последних пяти лет. Ежегодные оценочные листы 

могут быть предоставлены по запросу. Для разра-

ботки новой экологической стратегии до 2030 года 

включительно был проведен цикл консультаций с 

миссиями и государствами-членами, и оратор наде-

ется, что соглашения по этой стратегии удастся до-

стичь к концу 2023 года. 

15. Департамент по-прежнему твердо намерен под-

держивать усилия специальных политических мис-

сий и тесно сотрудничать с Департаментом по поли-

тическим вопросам и вопросам миростроительства в 

деле наблюдения за изменением обстановки, предо-

ставления соответствующих консультаций и содей-

ствия своевременному реагированию.  

16. Заседание прерывается в 10 ч 35 мин и возоб-

новляется в 11 ч 15 мин. 

17. Председатель предлагает Комитету присту-

пить к общему обсуждению рассматриваемого 

пункта. 

18. Г-жа Уаззани Шахди (Марокко), выступая от 

имени Движения неприсоединившихся стран, гово-

рит, что большинство стран, принимающих специ-

альные политические миссии, являются членами 

Движения, которое по-прежнему твердо намерено 

поддерживать все усилия, направленные на повыше-

ние эффективности работы миссий и на укрепле-

ние их потенциала для выполнения поставленных 

задач. Движение вновь подтверждает, что Совет Без-

опасности играет главную роль в поддержании меж-

дународного мира и безопасности в соответствии с 

Уставом Организации Объединенных Наций и что 

особую важность для успешного осуществления 

переходных процессов имеет соблюдение принци-

пов беспристрастности, согласия сторон, националь-

ной сопричастности и национальной ответственно-

сти. Специальные политические миссии являются 

одним из основных инструментов для осуществле-

ния международных действий и оказания принима-

ющим странам помощи в преодолении конфликтов и 

поддержке национальных усилий по достижению 

устойчивого мира. Тем не менее необходимо уважать 

суверенитет, территориальную целостность и поли-

тическую независимость всех государств. Кроме 

того, следует включать вопрос о специальных поли-

тических миссиях в обсуждения «Новой повестки 

дня для мира», проходящие под руководством госу-

дарств-членов.  

19. Совету Безопасности и Генеральной Ассамблее 

следует обеспечить, чтобы мандаты специальных 

политических миссий были выполнимыми, основы-

вались на объективной оценке, имели достаточную 

политическую базу и подкреплялись соответствую-

щими ресурсами. Первостепенное значение имеет 

повышение степени согласованности мандатов и ре-

сурсов, особенно с учетом того, что финансовые по-

требности миссий продолжают расти. Несмотря на 

то, что специальные политические миссии финанси-

руются из бюджета Организации Объединенных 

Наций, они не вписываются в цикл ее регулярного 

бюджета. Их финансирование следует производить с 

использованием тех же критериев, методик и меха-

низмов, что применяются для финансирования опе-

раций по поддержанию мира, включая создание но-

вого отдельного счета для специальных политиче-

ских миссий. 

20. Движение с удовлетворением отмечает привер-

женность Генерального секретаря курсу на повыше-

ние транспарентности, обеспечение более сбаланси-

рованной географической представленности и рас-

ширение представленности женщин в рамках всей 

Организации, в том числе в полевых специальных 

политических миссиях. Этим вопросам следует уде-

лять должное внимание при назначении на руково-

дящие должности, в том числе на должности специ-

альных представителей и посланников, а также чле-

нов групп экспертов по санкциям. Являясь наиболее 

представительным органом Организации Объеди-

ненных Наций, Генеральная Ассамблея играет глав-

ную роль в обсуждении вопросов, связанных со спе-

циальными политическими миссиями. Движение 

принимает конструктивное участие в переговорах по 

ежегодной резолюции о всестороннем рассмотрении 

вопроса о специальных политических миссиях и 

надеется на то, что она будет принята на основе кон-

сенсуса.  



A/C.4/78/SR.21 
 

 

6/16 23-20906 

 

21. Г-н Насир (Индонезия), выступая от имени Ас-

социации государств Юго-Восточной Азии 

(АСЕАН), говорит, что АСЕАН по-прежнему содей-

ствует обеспечению эффективности и результатив-

ности работы специальных политических миссий. 

Гибкость и универсальность этих миссий позволяют 

оптимально использовать их для достижения желае-

мых результатов в деле поддержания международ-

ного мира и безопасности, предотвращения кон-

фликтов и устранения их коренных причин. Важным 

фактором, способствующим сохранению мира, явля-

ется национальная ответственность. Международ-

ная поддержка может иметь каталитический эффект 

в процессе миростроительства, но оказывать ее 

необходимо с учетом стратегий и потребностей за-

тронутой страны в сфере миростроительства при 

полном соблюдении суверенитета этой страны. Спе-

циальным политическим миссиям следует содей-

ствовать принимающим странам в реализации опре-

деленных на национальном уровне приоритетов и 

инициатив в области миростроительства. Помимо 

этого, им следует формировать культуру мира и меж-

культурного взаимопонимания на национальном и 

местном уровнях в тех странах, где они ведут свою 

деятельность. 

22. Между специальными политическими мисси-

ями и региональными и субрегиональными органи-

зациями должна быть налажена тесная координация. 

Для достижения прочного мира настоятельно необ-

ходимо вести интенсивный диалог и обеспечивать 

взаимодействие с затронутыми странами и регио-

нами. В деятельности по укреплению мира специ-

альные политические миссии могли бы воспользо-

ваться богатым опытом региональных организаций, 

таких как АСЕАН. Ассоциация государств Юго-Во-

сточной Азии решительно поддерживает полное, эф-

фективное и конструктивное участие женщин на 

всех этапах мирного процесса, поскольку их участие 

крайне необходимо для достижения роста и процве-

тания. Ассоциация предпринимает усилия по расши-

рению участия женщин посредством реализации 

своего регионального плана действий по вопросам 

женщин, мира и безопасности и через деятельность 

Института АСЕАН по вопросам мира и примирения. 

23. Г-жа Оливейра (Канада), выступая также от 

имени Австралии и Новой Зеландии, говорит, что 

для решения проблем, с которыми сталкиваются спе-

циальные политические миссии, требуются коллек-

тивные меры реагирования. Для успешной деятель-

ности миссиям крайне необходимы достаточ-

ные людские и финансовые ресурсы, своевремен-

ное развертывание и непоколебимая политиче-

ская поддержка. Кроме того, государства-члены и 

Организация Объединенных Наций несут общую от-

ветственность за предоставление персоналу адекват-

ных услуг по охране психического здоровья и психо-

социальной поддержке. В этой связи Австралия, Ка-

нада и Новая Зеландия призывают государства-

члены выполнять свои финансовые обязательства и 

предоставлять ресурсы, необходимые для того, 

чтобы миссии могли эффективно осуществлять свои 

мандаты.  

24. Помимо этого, международное сообщество 

должно и впредь обеспечивать комплексный и все-

сторонний учет гендерной проблематики и повестки 

дня по вопросу о женщинах и мире и безопасности в 

работе специальных политических миссий на всех 

этапах. Австралия, Канада и Новая Зеландия призы-

вают назначать больше женщин из разных групп на 

должности всех уровней, в особенности на руково-

дящие должности. Больше женщин должно участво-

вать и в инициативах по организации посредниче-

ства и диалога. Кроме того, специальным политиче-

ским миссиям следует поощрять полное, равноправ-

ное и конструктивное участие женщин из разных 

групп и выполнение ими руководящей роли во всех 

аспектах процессов принятия решений по вопросам 

мира и безопасности. Вовлечение женщин в такие 

процессы способствует достижению гендерного ра-

венства, которое имеет основополагающее значение 

в том, что касается устойчивого мира, справедливо-

сти и прав человека.  

25. Специальные политические миссии способ-

ствуют обеспечению защиты гражданского населе-

ния, участвуя в деятельности по мониторингу со-

блюдения прав человека и повышению осведомлен-

ности о правах человека. Такие миссии незаменимы 

для содействия политическому урегулированию кон-

фликтов и отстаивания основных ценностей и прин-

ципов, на которых зиждется Организация Объеди-

ненных Наций. Поэтому они заслуживают полной 

поддержки со стороны всех государств-членов. 

26. Г-н Шатил (Бангладеш) говорит, что Бангла-

деш принимает участие в деятельности специальных 

политических миссий, содействуя наращиванию по-

тенциала и обмену информацией, составляя кон-

трольные списки и предоставляя услуги сотрудников 

и экспертов судебных и исправительных органов. Ре-

шающее значение для устойчивого возвращения 

рохинджа на родину имеет эффективное осуществ-

ление Специальным посланником Генерального сек-

ретаря по Мьянме своего мандата. По этой причине 

делегация страны оратора разочарована тем, что эта 

должность остается вакантной, и призывает как 

можно скорее произвести назначение. 



 
A/C.4/78/SR.21 

 

23-20906 7/16 

 

27. При устранении основных причин конфликтов 

и связанных с ними проблем специальным полити-

ческим миссиям надлежит действовать на основе 

четких, убедительных, последовательных и выпол-

нимых мандатов, в которых должны быть отражены 

местные условия и ситуация, сложившаяся на ме-

стах. Кроме того, от этих миссий требуется эффек-

тивно координировать деятельность региональных и 

субрегиональных организаций и обеспечивать взаи-

модействие с ними. В этой связи в резолюции 2669 

(2022) Совета Безопасности подчеркивается роль 

АСЕАН в содействии мирному урегулированию в 

интересах народа Мьянмы, и делегация страны ора-

тора призывает налаживать тесную координацию 

между соответствующими специальными посланни-

ками АСЕАН и Генеральным секретарем. Перед 

назначением мандатариев следует проводить кон-

сультации с затронутыми странами, и их мнения и 

предложения необходимо принимать во внимание, 

чтобы гарантировать эффективность специальных 

политических миссий.  

28. Делегация страны оратора признает вклад 

Фонда миростроительства в поддержку специаль-

ных политических миссий, которые, в свою очередь, 

содействуют государствам-членам в реализации их 

приоритетов и мероприятий в области мирострои-

тельства. Кроме того, делегация с удовлетворением 

отмечает активизацию взаимодействия специальных 

политических миссий с Комиссией по мирострои-

тельству. Столь же высоко она оценивает неизмен-

ную приверженность Генерального секретаря делу 

увеличения разнообразия состава сотрудников. 

Необходимы новаторские меры для достижения 

справедливой географической представленности 

государств-членов, и помочь в этом может готовяща-

яся к выпуску пересмотренная стратегия обеспече-

ния географического разнообразия. Специальным 

политическим миссиям следует продолжать реализа-

цию повестки дня по вопросу о женщинах и мире и 

безопасности и расширять конструктивное участие 

молодых людей в политических и мирных процес-

сах. 

29. Бангладеш полностью поддерживает предложе-

ние Генерального секретаря о выделении специаль-

ным политическим миссиям большего объема ресур-

сов на 2024 год. Настоятельно необходимо гаранти-

ровать достаточное финансирование для преодоле-

ния возникающих и широко распространенных про-

блем в области безопасности путем рационального 

использования превентивной дипломатии и приня-

тия мер в области постконфликтного мирострои-

тельства. Рекомендации и предложения, содержащи-

еся в «Новой повестке дня для мира», являются 

хорошей основой для дальнейшего обсуждения в 

2024 году в ходе Саммита будущего. 

30. Г-жа Аль-Машехари (Йемен) говорит, что 

специальные политические миссии являются основ-

ным инструментом обеспечения международного 

мира и безопасности, а также поддержки превентив-

ной дипломатии при уважении национального суве-

ренитета. Предложение Генерального секретаря — 

«Новая повестка дня для мира» — позволит государ-

ствам-членам укрепить роль специальных политиче-

ских миссий и их координацию с подразделениями 

Организации Объединенных Наций. 

31. Правительство страны оратора с неизменной 

решительностью поддерживает все региональные и 

международные усилия, направленные на достиже-

ние всеобъемлющего прекращения огня в Йемене и 

на обеспечение начала политического процесса под 

руководством йеменцев и под эгидой Организации 

Объединенных Наций. Правительство высоко оце-

нивает усилия Специального посланника Генераль-

ного секретаря по Йемену и его сотрудников и насто-

ятельно призывает его и впредь участвовать в пред-

принимаемых усилиях по поиску политического 

урегулирования, чтобы положить конец конфликту и 

страданиям йеменского народа. Основой для строи-

тельства справедливого и всеобъемлющего мира 

должны стать базовые элементы, а именно: инициа-

тива Совета сотрудничества стран Залива и меха-

низм ее реализации, итоговые документы Конферен-

ции по национальному диалогу и положения соот-

ветствующих резолюций Совета Безопасности, в 

частности резолюции 2216 (2015).  

32. Международное сообщество должно поддер-

жать МООНСХ в выполнении ее мандата и укрепить 

координацию с правительством Йемена. Необхо-

димо принять меры, чтобы хуситские формирования 

прекратили неизбирательно применять мины и дру-

гие неразорвавшиеся боеприпасы, от которых еже-

дневно гибнут беззащитные гражданские лица, в том 

числе женщины и дети. Хуситские формирования 

должны обеспечить полный и безопасный доступ 

для осуществления деятельности, связанной с раз-

минированием, и прекратить использовать Ходейду 

в качестве базы для запуска баллистических ракет и 

беспилотных летательных аппаратов, которые со-

здают угрозу для судоходства в Красном море. Кроме 

того, они должны позволить гуманитарным органи-

зациям осуществлять свою деятельность и разре-

шить доставку помощи во все районы Йемена, вклю-

чая провинцию Ходейда. Помимо этого, необходимо 

увеличить число национальных технических экспер-

тов, а также увеличить представленность женщин и 

молодых людей на этих должностях. Правительство 

https://undocs.org/ru/S/RES/2669(2022)
https://undocs.org/ru/S/RES/2669(2022)
https://undocs.org/ru/S/RES/2216(2015)


A/C.4/78/SR.21 
 

 

8/16 23-20906 

 

Йемена готово оказывать помощь в содействии ра-

боте МООНСХ, с тем чтобы она могла в полной мере 

выполнить свой мандат в духе Стокгольмского со-

глашения и соответствующих резолюций Совета 

Безопасности. 

33. Г-н Ад-Дахшан (Египет) говорит, что специ-

альные политические миссии играют важную роль в 

устранении коренных причин конфликтов и содей-

ствии региональным и международным усилиям по 

обеспечению мира и безопасности. В этом отноше-

нии для достижения мира подразделениям Органи-

зации Объединенных Наций следует работать вместе 

со специальными политическими миссиями. Необ-

ходимость учета региональных аспектов кризисов 

обуславливает важность углубления партнерских от-

ношений между специальными политическими мис-

сиями и региональными и субрегиональными орга-

низациями. Помимо этого, в соответствии с принци-

пом национальной ответственности следует уделить 

особое внимание специальным политическим мис-

сиям при обсуждении «Новой повестки дня для 

мира», с тем чтобы подчеркнуть те проблемы, с ко-

торыми сталкиваются эти миссии, и усилить их роль 

в предотвращении конфликтов и миростроительстве. 

34. Важно обеспечивать миссии достаточными фи-

нансовыми и кадровыми ресурсами. В резолю-

ции 76/305 Генеральной Ассамблеи о финансирова-

нии миростроительства содержится просьба к Гене-

ральному секретарю продолжать разработку вариан-

тов достаточного финансирования деятельности в 

области миростроительства в контексте специаль-

ных политических миссий, в том числе на переход-

ных этапах. Необходимо реформировать существую-

щие механизмы финансирования в свете увеличения 

числа таких миссий и расширения их функций. Не-

смотря на то, что большинство этих миссий были 

учреждены в соответствии с резолюциями Совета 

Безопасности, их финансирование производится из 

регулярного бюджета Организации. В связи с этим 

Египет призывает пересмотреть порядок финанси-

рования специальных политических миссий и со-

здать для этих миссий отдельный счет. 

35. Г-н Угарельи (Перу) говорит, что специальные 

политические миссии должны играть более актив-

ную роль стратегического характера в укреплении 

мира и обеспечении его устойчивости на фоне важ-

нейших глобальных проблем. Для того чтобы иметь 

возможность осуществлять комплексные стратегии 

постконфликтного восстановления, следует плани-

ровать деятельность миссий с учетом приоритетов 

участвующих в ней субъектов, обеспечивающих 

поддержание мира, и неукоснительно следовать 

этим планам. Специальные политические миссии 

должны сопровождать политические процессы, 

направленные на устранение коренных причин кон-

фликта и создание сильных и жизнестойких инсти-

тутов. Для этого необходимо обеспечивать достаточ-

ное, предсказуемое и устойчивое финансирование 

их деятельности.  

36. Для того чтобы обеспечить поддержку обнов-

ленному общественному договору, который позво-

лит укрепить управление и восстановить социаль-

ную структуру, гарантировав тем самым поддержа-

ние мира, необходимо работать над переформатиро-

ванием мер реагирования на все формы насилия. 

Крайне важно направлять усилия на предупрежде-

ние насилия и эффективно и незамедлительно реаги-

ровать на первые его проявления, а также наращи-

вать потенциал реагирования в области поддержа-

ния и восстановления мира и безопасности. Каждая 

специальная политическая миссия должна объек-

тивно выявлять коренные причины конфликта, кото-

рыми в первую очередь являются нищета, неравен-

ство, отчуждение групп населения по этническому, 

религиозному или географическому признаку, дис-

криминация и посягательство на достоинство. Такая 

оценка, проведенная в координации с принимающей 

страной, может помочь предотвратить вспышку, уси-

ление или возобновление насилия. 

37. Деятельность специальных политических мис-

сий в области превентивной дипломатии и посред-

ничества имеет основополагающее значение для ре-

агирования на вызовы в области мира и безопасно-

сти. Соответственно, приоритет следует отдавать 

проектам, направленным на защиту гражданского 

населения, на оказание поддержки в разоружении, 

демобилизации и реинтеграции, а также на наращи-

вание потенциала в области правосудия и безопасно-

сти. Любая оценка таких проектов должна быть гиб-

кой и опираться на независимые стандарты, приме-

няемые индивидуально в каждом конкретном слу-

чае.  

38. Г-н Хаури (Швейцария) говорит, что специаль-

ные политические миссии выполняют свой мандат 

во все более сложных условиях и играют незамени-

мую роль в предотвращении конфликтов и миро-

строительстве. Например, мандат Контрольной мис-

сии Организации Объединенных Наций в Колумбии, 

которая отслеживает выполнение Заключительного 

соглашения о прекращении конфликта и установле-

нии стабильного и прочного мира и оказывает под-

держку в его выполнении, был расширен и те-

перь включает в себя контроль за прекращением 

огня, о котором была достигнута договоренность с 

вооруженной группой «Армия национального осво-

бождения». Тесное сотрудничество Миссии с 

https://undocs.org/ru/A/RES/76/305


 
A/C.4/78/SR.21 

 

23-20906 9/16 

 

правительством Колумбии может способствовать 

налаживанию диалога и гарантировать, чтобы на 

пути к миру принимались во внимание важнейшие 

аспекты, такие как гендерное измерение. 

39. В «Новой повестке дня для мира» Генеральный 

секретарь призывает государства-члены задуматься 

о роли и будущем миротворчества в свете меняюще-

гося характера конфликтов. Несмотря на то что спе-

циальные политические миссии не могут выполнять 

функции миссий по поддержанию мира в области 

обеспечения безопасности, они могут оказывать 

странам содействие в деле предупреждения, посред-

ничества, благого управления и мониторинга в обла-

сти прав человека. В Совете Безопасности Швейца-

рия является одним из координаторов по вопросам, 

касающимся Западной Африки и Сахеля, и в таком 

качестве она готова принимать участие в обсужде-

ниях этих вопросов, в том числе вопроса о возмож-

ности передачи политических задач Отделению Ор-

ганизации Объединенных Наций для Западной Аф-

рики и Сахеля (ЮНОВАС). 

40. Каждая специальная политическая миссия 

должна быть сформирована с учетом конкретного 

контекста, иметь четко сформулированный и реали-

стичный мандат, основанный на принципе примата 

политических решений. Тесное партнерство с прави-

тельствами и региональными и субрегиональными 

организациями имеет решающее значение, но вме-

сте с тем в процессе формирования и осуществления 

миссий должны участвовать и представители граж-

данского общества, в частности женщины, молодежь 

и меньшинства. Основополагающее значение для 

выполнения мандатов имеет тесное взаимодействие 

между специальными политическими миссиями, ко-

ординаторами-резидентами и страновыми группами, 

особенно в том, что касается использования данных. 

Необходимо также принимать во внимание реальное 

положение дел на местах. В связи с этим делегация 

страны оратора приветствует включение в обновлен-

ные мандаты МООНСОМ и МООНПЛ вопроса о по-

следствиях изменения климата для безопасности. 

41. Г-н Мохамед (Судан) говорит, что крайне 

важно уважать национальный суверенитет и придер-

живаться принципов беспристрастности и невмеша-

тельства во внутренние дела. Специальные полити-

ческие миссии содействуют предотвращению кон-

фликтов, оказывают помощь в проведении выборов 

и поддерживают переходные процессы и усилия по 

миростроительству. В отсутствие достаточного фи-

нансирования и в условиях меняющегося характера 

ситуаций, в которых возникает нужда в специаль-

ных политических миссиях, для урегулирования си-

туации на местах требуются другие решения. 

Например, специальные политические миссии могут 

быть сокращены или преобразованы в операции по 

поддержанию мира, а их обязанности могут быть пе-

реданы подразделениям Организации Объединен-

ных Наций, таким как страновые группы. 

42. Опираясь на свой опыт работы с Комплексной 

миссией Организации Объединенных Наций по ока-

занию содействия в переходный период в Судане, 

правительство страны оратора желает особо отме-

тить необходимость проведения консультаций с за-

тронутыми странами до назначения руководителей 

миссий. Специальным политическим миссиям сле-

дует принимать во внимание и поддерживать страте-

гические цели, поставленные правительством при-

нимающей страны, в частности цели в области раз-

вития. Кроме того, усилия по миростроительству им 

следует осуществлять в партнерстве с националь-

ными властями. Помимо этого, им следует уважать 

законы, традиции, обычаи и культуру принимающей 

страны. Вдобавок ко всему, они должны избегать по-

литизации и предвзятости и воздерживаться от 

предоставления поддержки какому-либо одному по-

литическому органу или реализации политических 

решений, предложенных странами, предоставляю-

щими помощь. 

43. Г-н Ад-Дахлаки (Ирак) говорит, что прави-

тельство его страны с удовлетворением отмечает ту 

важную роль, которую играют МООНСИ, страновая 

группа и другие подразделения Организации Объ-

единенных Наций. Велико значение Организации в 

распространении обращенного к международному 

сообществу призыва восстановить освобожденные 

районы и усовершенствовать инфраструктуру, в том 

числе школы и больницы, с целью оказать содей-

ствие в возвращении перемещенных лиц. Кроме 

того, МООНСИ участвовала в работе по укреплению 

государственных учреждений, проведению диалога 

и примирению. В рамках подготовки к выборам она 

принимала участие в реализации программ наращи-

вания потенциала и в осуществлении процесса пере-

смотра конституции.  

44. Специальным политическим миссиям следует 

уважать Устав Организации Объединенных Наций, 

нормы международного права, национальный суве-

ренитет и принцип национальной ответственности. 

Необходимо вести диалог и консультации с прави-

тельством принимающей страны, особенно в отно-

шении ежеквартальных докладов Генерального сек-

ретаря Совету Безопасности, с тем чтобы в них га-

рантированно отражалась реальная ситуация на ме-

стах. Учитывая то, насколько изменилась ситуация в 

Ираке с момента создания миссии в 2003 году, 

можно назвать эту страну примером для 



A/C.4/78/SR.21 
 

 

10/16 23-20906 

 

специальных политических миссий. Благодаря обя-

зательствам Организации Объединенных Наций и 

различных заинтересованных сторон обстановка в 

плане безопасности значительно улучшилась. Про-

гресс был достигнут и в политической, экономиче-

ской и социальной областях. Кроме того, было обес-

печено присутствие Ирака на международной арене 

и участие женщин в политических процессах, а 

также их присутствие в различных гражданских и 

военных сферах. Более того, число людей, нуждаю-

щихся в помощи, сократилось на четверть, и прави-

тельство смогло сосредоточиться на вопросах устой-

чивого развития, здравоохранения и инфраструк-

туры. 

45. Деятельность специальных политических мис-

сий играет важную роль в осуществлении превен-

тивной дипломатии и может привести к установле-

нию справедливого и всеобъемлющего мира на 

Ближнем Востоке и во всем мире. При этом миссии 

сталкиваются с рядом проблем, в том числе с нехват-

кой ресурсов, препятствиями политического харак-

тера и меняющейся динамикой конфликтов. Следо-

вательно, необходимо укреплять их нейтралитет и 

повышать степень доверия между заинтересован-

ными сторонами. 

46. Г-н Бирди (Индия) говорит, что делегация его 

страны принимает к сведению то внимание, которое 

Генеральный секретарь уделяет конструктивному 

участию молодежных групп в политических и мир-

ных процессах, и тот факт, что реализации повестки 

дня по вопросу о женщинах и мире и безопасности 

отдается стратегический приоритет в рамках всех 

специальных политических миссий. Ряд новых и ви-

доизменяющихся угроз все чаще пересекаются с ди-

намикой конфликтов и определяют ее. К таким угро-

зам относятся последствия изменения климата, уси-

ление неравенства, замедление темпов или ограни-

чение прогресса в реализации Повестки дня в обла-

сти устойчивого развития на период до 2030 года и 

применение новых технологий в качестве оружия, в 

том числе посредством использования языка ненави-

сти и дезинформации. Многие специальные полити-

ческие миссии действуют в ситуациях, сложных с 

точки зрения безопасности и национальных и регио-

нальных аспектов, а также связанных с трансгранич-

ными угрозами, такими как транснациональная ор-

ганизованная преступность и терроризм. 

47. На каждом этапе работы миссии крайне важно 

уважать суверенитет и территориальную целост-

ность принимающих государств и принципы беспри-

страстности, согласия сторон, национальной со-

причастности и национальной ответственности. 

Процессы формулирования, введения в действие и 

продления мандатов миссий должны быть подлинно 

транспарентными, основанными на широком уча-

стии и консультациях. Кроме того, необходимо ре-

шать проблему бессистемности финансирования 

специальных политических миссий. Положительное 

влияние на их деятельность и на повышение транс-

парентности бюджета должно оказать создание от-

дельного счета, согласованного с бюджетным цик-

лом и масштабами операций по поддержанию мира. 

48. Г-жа Гонсалес Лопес (Сальвадор) говорит, что 

ее страна присоединяется к заявлению, сделанному 

представителем Марокко от имени Движения непри-

соединения. Сальвадор принимает активное участие 

в деятельности сил по поддержанию мира и неиз-

менно в полной мере содействует реализации всех 

усилий, направленных на повышение их эффектив-

ности и укрепление их потенциала. Мандаты специ-

альных политических миссий должны быть осно-

ваны на результатах объективного анализа, и форму-

лировать их следует четко, реалистично и с учетом 

долгосрочной перспективы. Преобразование и реор-

ганизация присутствия Организации Объединенных 

Наций являются важнейшими процессами, осу-

ществлять которые часто приходится в сложных 

условиях. Соответственно, их реализацию необхо-

димо в достаточной степени планировать и выделять 

ресурсы для сохранения результатов работы специ-

альных политических миссий в течение длительного 

времени. Обеспечение достаточного, предсказуе-

мого и устойчивого финансирования мирострои-

тельства остается серьезной проблемой, в том числе 

в контексте специальных политических миссий. 

Ввиду этого делегация страны оратора призывает 

государства-члены, Секретариат и все соответству-

ющих субъектов активизировать усилия по выполне-

нию резолюции 76/305 Генеральной Ассамблеи. Не-

смотря на то, что вопросам финансирования посвя-

щена деятельность ряда органов, например Пятого 

комитета, Четвертому комитету следует провести 

более тщательное обсуждение проблем финансиро-

вания и конкретных усилий, предпринимаемых Сек-

ретариатом для получения финансовых средств по 

линии частного сектора.  

49. Сальвадор поддерживает работу специальных 

политических миссий по содействию полному, рав-

ноправному и конструктивному участию женщин и 

молодежи в деятельности по предотвращению и уре-

гулированию конфликтов с целью гарантировать эф-

фективность и устойчивость мирных процес-

сов. Он также поддерживает содержащиеся в «Но-

вой повестке дня для мира» рекомендации по преоб-

разованию гендерной динамики власти в области 

мира и безопасности и по искоренению всех форм 

https://undocs.org/ru/A/RES/76/305


 
A/C.4/78/SR.21 

 

23-20906 11/16 

 

гендерного насилия. Кроме того, следует прилагать 

усилия к тому, чтобы расширить географическую 

представленность в специальных политических мис-

сиях и достичь гендерного паритета. 

50. Для того чтобы обеспечить согласованный и 

скоординированный подход к развертыванию специ-

альных политических миссий, необходимо укреп-

лять взаимодействие между Генеральной Ассам-

блеей, Советом Безопасности, Комиссией по миро-

строительству и Секретариатом. В частности, Ко-

миссия по миростроительству играет важную роль в 

мобилизации политической поддержки и ресурсов 

для решения первоочередных задач в области миро-

строительства на национальном уровне в странах, 

где действуют специальные политические миссии, и 

следует неизменно содействовать усилению этой 

роли. Кроме того, ценными являются механизмы, 

способствующие диалогу и обмену информацией 

между миссиями и странами, предоставляющими 

войска. 

51. Г-жа Салабата Торрес (Колумбия) говорит, 

что защита гражданских лиц в вооруженном кон-

фликте должна оставаться одной из первоочередных 

задач и требует скоординированных многосторон-

них действий при полном соблюдении норм между-

народного права и Устава Организации Объединен-

ных Наций. Работа специальных политических мис-

сий наглядно показывает, чего можно добиться, уде-

ляя внимание особенностям конкретных ситуаций на 

местах, соблюдению принципа верховенства права и 

укреплению демократических институтов. 

52. Правительство страны оратора неизменно ре-

шительным образом поддерживает усилия по осу-

ществлению Заключительного соглашения о прекра-

щении конфликта и установлении стабильного и 

прочного мира. Недавнее заседание Совета Безопас-

ности по Колумбии, на котором был единогласно 

продлен мандат Контрольной миссии Организации 

Объединенных Наций в Колумбии, стало наглядным 

свидетельством приверженности членов Совета Без-

опасности делу достижения мира в стране оратора. 

Правительство Колумбии высоко оценивает эффек-

тивную работу группы, развернутой в стране, и под-

держку со стороны стран, предоставляющих войска. 

Правительство страны оратора имеет четкий мандат 

на осуществление деятельности по упрочению мира 

и основное внимание в своей работе уделяет вопро-

сам сокращения масштабов неравенства, обеспече-

ния участия женщин, абсолютной нетерпимости к 

коррупции и проведения региональных диалогов с 

широким участием местных властей и общин, чтобы 

они могли вносить вклад в формирование политики. 

53. Опыт Колумбии может служить источником 

примеров передовых видов практики и извлеченных 

уроков в деятельности по преодолению насилия и 

обеспечению мирного сосуществования, осуществ-

ляемой при поддержке международного сообщества. 

В этой связи в 2023 году Колумбия приняла участие 

в двух тематических сессиях Комиссии по миростро-

ительству, посвященных правосудию переходного 

периода и участию коренных народов в мирных пе-

реговорах. 

54. Г-н Пьер (Гаити) говорит, что Организация 

Объединенных Наций должна активизировать уси-

лия по обеспечению мира и безопасности, уделяя 

первоочередное внимание предотвращению кон-

фликтов и тесно сотрудничая с региональными и 

субрегиональными организациями. В этой связи спе-

циальные политические миссии играют важнейшую 

роль в укреплении мира, оказании добрых услуг в 

конфликтных ситуациях, в содействии превентивной 

дипломатии и осуществлении мирных соглашений. 

Делегация страны оратора благодарит государства-

члены, которые по-прежнему рассчитывают на полу-

чение от Организации Объединенных Наций по-

мощи в разрешении своих споров, и настоятельно 

рекомендует миссиям налаживать тесное сотрудни-

чество с государствами в целях более активного по-

ощрения прав человека, демократии и верховенства 

права. Кроме того, настоятельно необходимо расши-

рять конструктивное участие женщин и молодежи в 

политических и мирных процессах. 

55. Правительство страны оратора высоко оцени-

вает состоявшуюся 1 июля 2023 года поездку Гене-

рального секретаря в Гаити, в ходе которой он про-

вел обсуждение кризиса в рамках встреч с премьер-

министром, членами Высшего переходного совета, 

политическими деятелями и представителями граж-

данского общества. Кроме того, правительство с удо-

влетворением отмечает незаурядную работу, проде-

ланную Специальным представителем Генерального 

секретаря по Гаити, а также принятие Советом Без-

опасности резолюции 2692 (2023), в которой Совет 

продлил мандат Объединенного представительства 

Организации Объединенных Наций в Гаити.  

56. Тревожная ситуация сложилась в Гаити в обла-

сти безопасности, что является источником огром-

ных проблем для функционирования государства. 

Несмотря на стойкость гаитянского народа и его 

стремление к миру, противостояние вооруженных 

банд привело к формированию обстановки враждеб-

ности, из-за чего многие граждане были вынуждены 

покинуть страну. Обеспечить безопасность крайне 

необходимо не только для того, чтобы гарантировать 

свободное перемещение товаров и людей, но и для 

https://undocs.org/ru/S/RES/2692(2023)


A/C.4/78/SR.21 
 

 

12/16 23-20906 

 

проведения всеобщих выборов и восстановления де-

мократических институтов. В данном отношении 

правительство страны оратора приветствует приня-

тие резолюции 2699 (2023) Совета Безопасности, в 

которой санкционировано развертывание многона-

циональной миссии по поддержке в сфере безопас-

ности с целью оказать Гаитянской национальной по-

лиции содействие в усилиях по восстановлению без-

опасности. Кроме того, правительство принимает к 

сведению резолюцию 2700 (2023) Совета Безопасно-

сти, в которой Совет продлил режим санкций в отно-

шении Гаити, а также заключительный доклад 

Группы экспертов по Гаити, представленный во ис-

полнение резолюции 2653 (2022) (S/2023/674). Такие 

санкции могли бы смягчить социально-политиче-

ский климат в этой стране, и ее правительство ожи-

дает публикации полного перечня лиц, в отношении 

которых будут введены санкции. 

57. Для урегулирования кризиса в Гаити все еще 

предстоит проделать большую работу; можно пойти 

на любые жертвы ради достижения мира. Прави-

тельство страны оратора выражает глубокую при-

знательность за поддержку со стороны международ-

ного сообщества, в частности Карибского сообще-

ства, выступающего в роли посредника. Специаль-

ные политические миссии, в частности Объединен-

ное представительство Организации Объединенных 

Наций в Гаити, должны быть обеспечены ресурсами, 

необходимыми для оптимального выполнения их 

обязанностей. 

58. Г-жа Баймарро (Сьерра-Леоне) говорит, что, 

несмотря на обострение глобальных конфликтов и 

многогранные проблемы, с которыми Организация 

Объединенных Наций сталкивается в своей работе 

по обеспечению мира и безопасности, специальные 

политические миссии по-прежнему вносят значи-

мый вклад, реализуя межсекторальные мероприятия 

в области превентивной дипломатии, осуществления 

мирных соглашений, поощрения прав человека и 

обеспечения конструктивного участия женщин, мо-

лодежи и маргинализированных групп населения в 

политических и мирных процессах. В этой связи де-

легация Сьерра-Леоне напоминает о роли Объеди-

ненного представительства Организации Объеди-

ненных Наций по миростроительству в Сьерра-

Леоне, которое способствовало укреплению парт-

нерских отношений между Организацией Объеди-

ненных Наций, региональными и субрегиональными 

организациями и Сьерра-Леоне в рамках процесса 

миростроительства. Делегация с удовлетворением 

отмечает усилия специальных политических мис-

сий в области посредничества и оказания доб-

рых услуг в поддержку региональных инициатив по 

восстановлению конституционного порядка после 

неконституционной смены правительства. 

59. Государства-члены должны обеспечить специ-

альные политические миссии достаточными ресур-

сами и в срочном порядке инвестировать средства в 

превентивную дипломатию и предоставление доб-

рых услуг. Делегация стираны оратора с удовлетво-

рением отмечает, что Генеральный секретарь реко-

мендует государствам-членам взять на себя обяза-

тельство разработать национальные стратегии 

предотвращения конфликтов и насилия, направлен-

ные на устранение различных факторов, способству-

ющих возникновению конфликтов и насилия в обще-

стве. Оказание поддержки в деле осуществления та-

ких стратегий требует укрепления сотрудничества 

между государствами-членами и Организацией Объ-

единенных Наций, реализуемого через специальные 

политические миссии. Эти миссии должны выявлять 

инструменты, подходящие для решения возникаю-

щих в их регионе проблем, и поддерживать в этих 

целях постоянный диалог и взаимодействие с соот-

ветствующими региональными и субрегиональными 

организациями. В этой связи Сьерра-Леоне высоко 

оценивает усилия ЮНОВАС по укреплению мира и 

демократии в указанном регионе. 

60. Делегация страны оратора с удовлетворением 

отмечает усилия по актуализации повестки дня о 

женщинах и мире и безопасности и повестки дня по 

вопросам молодежи, мира и безопасности. Разбивка 

этих групп на дополнительные категории, например 

по признаку возраста или этнической принадлежно-

сти, также может способствовать активизации их 

участия. Кроме того, государства-члены и принима-

ющие страны должны гарантировать безопасность и 

защиту всех сотрудников специальных политиче-

ских миссий, особенно действующих в сложных и 

враждебных условиях.  

61. Г-н Алем (Алжир) говорит, что, ввиду беспре-

цедентного усиления напряженности во многих ре-

гионах мира, необходима реальная площадка для пе-

реговоров, чтобы активизировать дипломатические 

усилия по преодолению разрыва между сторонами. 

Специальные политические миссии действуют в 

условиях, характеризующихся неконституционной 

сменой правительства, межгосударственной напря-

женностью, нестабильными переходными и неудач-

ными мирными процессами. Соответственно, для 

продвижения мирных процессов они должны акти-

визировать взаимодействие с различными субъек-

тами на сбалансированной, нейтральной и непред-

взятой основе. Регулярный и всеохватный обмен 

мнениями, позволяющий закрепить успехи, оценить 

недостатки и определить оптимальные способы 

https://undocs.org/ru/S/RES/2699(2023)
https://undocs.org/ru/S/RES/2700(2023)
https://undocs.org/ru/S/RES/2653(2022)
https://undocs.org/ru/S/2023/674


 
A/C.4/78/SR.21 

 

23-20906 13/16 

 

применения имеющихся инструментов превентив-

ной дипломатии, мог бы способствовать совершен-

ствованию сложной и несколько фрагментированной 

архитектуры мира и безопасности на глобальном и 

региональном уровнях. 

62. Необходимо разрабатывать мандаты специаль-

ных политических миссий таким образом, чтобы они 

отвечали потребностям на местах, а их реализация 

обеспечивала поддержку усилий, предпринимаемых 

правительствами принимающих стран. Мирострои-

тельный аспект деятельности миссий должен нахо-

дить свое отражение на этапах их формирования, пе-

ресмотра и реконфигурации. Нужно продолжать 

вкладывать средства в меры предупреждения, кото-

рые являются экономически эффективным инстру-

ментом, помогающим странам создавать институты 

и избегать нестабильности. Свойственные специаль-

ным политическим миссиям гибкость и быстрота ре-

агирования позволяют им адаптироваться к непред-

сказуемым ситуациям и меняющимся оперативным 

условиям. В результате они играют важнейшую роль 

в деле миростроительства и предотвращения и уре-

гулирования конфликтов. Помимо этого, необходимо 

предоставлять им достаточные ресурсы для выпол-

нения ими своих мандатов. 

63. Специальным политическим миссиям было 

настоятельно рекомендовано укреплять сотрудниче-

ство с координаторами-резидентами и подразделе-

ниями Организации Объединенных Наций на ме-

стах. В то же время одним из важнейших компонен-

тов их мандатов должно стать сотрудничество с со-

ответствующими региональными организациями, 

которое обеспечит возможность повысить степень 

региональной ответственности. В этой связи Орга-

низация Объединенных Наций и региональные орга-

низации должны и далее принимать и активизиро-

вать меры, направленные на официальное оформле-

ние и укрепление их сотрудничества, в том числе по-

средством заключения соглашений о сотрудниче-

стве, осуществления совместных миссий и проведе-

ния периодических встреч. Для укрепления регио-

нального потенциала в области предотвращения кон-

фликтов и миротворчества необходимо разработать 

механизмы оценки общих рисков и угроз миру.  

64. Г-жа Мицуи (Япония) говорит, что специаль-

ные политические миссии, наряду с операциями по 

поддержанию мира, являются одним из наиболее 

значимых направлений работы Организации Объ-

единенных Наций. Делегация страны оратора вы-

соко оценивает то, как в связи изменением характера 

конфликтов за прошедшие 75 лет изменились роль и 

функции этих миссий. В то же время их способность 

заниматься превентивной дипломатией посредством 

оказания добрых услуг остается одним из важней-

ших компонентов, имеющим решающее значение в 

деле предоставления помощи принимающим стра-

нам в предотвращении возобновления конфликтов и 

налаживании работы по упрочению мира в долго-

срочной перспективе. Для того чтобы переход в этой 

сфере осуществлялся плавно, следует и далее укреп-

лять сотрудничество между специальными полити-

ческими миссиями и их различными партнерами, в 

том числе с подразделениями, фондами и програм-

мами Организации Объединенных Наций, междуна-

родными финансовыми учреждениями, региональ-

ными организациями и гражданским обществом. 

Миростроительство требует времени и усилий раз-

личных заинтересованных сторон, в том числе при-

нимающей страны. Соответственно, преждевремен-

ный вывод миссии не идет на пользу ни одной из сто-

рон. Делегация страны оратора с удовлетворением 

отмечает деятельность Канцелярии Специального 

посланника Генерального секретаря по Африкан-

скому Рогу, направленную на совершенствование ко-

ординации коллективных усилий Организации Объ-

единенных Наций в регионе в целях содействия до-

стижению прочного мира и устойчивого развития. 

65. Международное сообщество должно обеспечи-

вать полное, конструктивное и равноправное уча-

стие женщин в политических и мирных процессах. 

В этой связи делегация страны оратора с удовлетво-

рением отмечает меры, принимаемые МООНСОМ и 

Контрольной миссией Организации Объединенных 

Наций в Колумбии в координации с их соответству-

ющими страновыми группами и другими подразде-

лениями Организации Объединенных Наций и 

направленные на привлечение женщин, представля-

ющих гражданское общество, к участию в соответ-

ствующих диалогах. Государства-члены должны 

помнить, что для того, чтобы специальные полити-

ческие миссии эффективно выполняли свои ман-

даты, крайне важно предоставлять им политическую 

поддержку. Решающее значение имеет консолидиро-

ванная поддержка со стороны Совета Безопасности. 

Необходимо на протяжении всего срока действия 

миссии укреплять координацию между принимаю-

щими странами, специальными политическими мис-

сиями и другими субъектами в Центральных учре-

ждениях и на местах. 

66. Г-жа Евстигнеева (Российская Федерация) го-

ворит, что специальные политические миссии явля-

ются гибким инструментом содействия государ-

ствам в их усилиях по поддержанию мира, предот-

вращению «сползания» ситуации в новую конфликт-

ную фазу и достижению устойчивого национального 

примирения. Эффективность работы таких миссий 



A/C.4/78/SR.21 
 

 

14/16 23-20906 

 

зависит от тесного сотрудничества с принимающими 

странами. Кроме того, существенно важным явля-

ется соблюдение принципа национальной ответ-

ственности и уважение национального суверени-

тета. По-настоящему устойчивый успех можно га-

рантировать только при полном учете приоритетов, 

определяемых на национальном уровне. Определен-

ную пользу может принести и задействование потен-

циала региональных и субрегиональных организа-

ций, чьи подходы совпадают с подходами Организа-

ции Объединенных Наций. 

67. Задачи специальных политических миссий ста-

новятся все более комплексными. Помимо выполне-

ния традиционных политических функций, в некото-

рых случаях им приходится оказывать содействие в 

таких областях, как поддержание правопорядка, раз-

работка основных законов и конституций, проведе-

ние выборов, защита прав человека, реформирова-

ние сектора безопасности, борьба с последствиями 

изменения климата, а также продвижение повесток 

дня по вопросу о женщинах и мире и безопасности и 

по вопросам молодежи, мира и безопасности. Такое 

переплетение задач разного рода характерно и для 

всей системы Организации Объединенных Наций. В 

этих условиях важно не забывать о прерогативах 

различных органов Организации, их индивидуаль-

ных функциях и полномочиях. Опыт показывает, что 

дублирование усилий не способно привести к до-

стойным результатам. Соответственно, мандаты спе-

циальных политических миссий должны быть чет-

кими и реализуемыми, а их ключевой задачей 

должно оставаться создание условий для налажива-

ния политических процессов и достижения нацио-

нального примирения. 

68. В соответствии с Уставом Организации Объ-

единенных Наций Совет Безопасности рассматри-

вает споры и ситуации, способные привести к воз-

никновению международной напряженности. Он 

признает важность того, чтобы ответ на возникшие 

угрозы в каждом конкретном случае подбирался ин-

дивидуально. Опираясь на сказанное выше, делега-

ция страны оратора настоятельно призывает с осто-

рожностью относиться к рекомендациям, содержа-

щимся в «Новой повестке дня для мира» и касаю-

щимся более широкой интеграции специальных по-

литических миссий и операций по поддержанию 

мира. Любое решение, принятое в этой связи, 

должно основываться на конкретных задачах и реа-

лиях на местах и не должно применяться повсе-

местно. Государствам-членам следует провести ши-

рокое обсуждение «Новой повестки дня для мира», 

прежде чем заимствовать какие-либо идеи из этого 

документа. 

69. Г-н Ван Шалквик (Южная Африка) говорит, 

что важно с пристальным вниманием относиться к 

вопросу о специальных политических миссиях, 

чтобы быть уверенными в том, что эти миссии по-

прежнему соответствуют своему назначению. Юж-

ная Африка поддерживает расширение сотрудниче-

ства между Генеральной Ассамблеей, Советом Без-

опасности и Комиссией по миростроительству. Оче-

видна необходимость того, чтобы мандаты специ-

альных политических миссий были четко опреде-

лены, обеспечены достаточными ресурсами и явля-

лись выполнимыми, а также чтобы при этом соблю-

дался суверенитет принимающих государств. Гиб-

кость и адаптивность специальных политических 

миссий делают их бесценным инструментом предот-

вращения и урегулирования конфликтов и поддержа-

ния мира. Одним из их главных приоритетов стало 

сотрудничество с региональными организациями, и 

многие из их мандатов предусматривают оказание 

поддержки региональным партнерам в деятельности 

по миростроительству. В «Новой повестке дня для 

мира» Генеральный секретарь настоятельно призы-

вает государства-члены вкладывать средства в ди-

пломатию и предоставление добрых услуг и предла-

гает поддержку в деле разработки и осуществления 

национальных стратегий предотвращения конфлик-

тов и насилия с помощью миссий в партнерстве с 

государствами-членами.  

70. Следует и впредь использовать специальные 

политические миссии в качестве платформы для со-

действия участию женщин в процессах урегулирова-

ния конфликтов и мирных процессах, а также для 

обеспечения учета гендерных аспектов в работе по 

миростроительству, что является необходимым 

условием для инклюзивной демократии и благого 

управления. В Африке, где последствия конфликтов 

несоразмерно сильно сказываются на молодежи, 

специальным политическим миссиям следует про-

должать поддерживать молодых людей и привлекать 

их к конструктивному участию в политических и 

мирных процессах. 

71. В связи со свертыванием деятельности миро-

творческих миссий делегация страны оратора насто-

ятельно призывает во избежание утраты достигну-

тых успехов продолжать тесные консультации 

между отзываемыми миссиями, Комиссией по миро-

строительству, Фондом миростроительства, специ-

альными политическими миссиями, принимающими 

странами и другими соответствующими подразделе-

ниями Организации Объединенных Наций. Кроме 

того, следует обеспечить специальным политиче-

ским миссиям достаточное, предсказуемое и 



 
A/C.4/78/SR.21 

 

23-20906 15/16 

 

устойчивое финансирование, которое позволит за-

крепить эти успехи. 

72. Г-н Да Круш (Ангола) говорит, что ЮНОЦА 

выполняет функции секретариата Постоянного кон-

сультативного комитета Организации Объединен-

ных Наций по вопросам безопасности в Централь-

ной Африке, который обеспечивает государствам 

субрегиона основу для укрепления доверия и 

предотвращения и урегулирования конфликтов. Ан-

гола оказывает поддержку Канцелярии Специаль-

ного посланника Генерального секретаря по району 

Великих озер в осуществлении Рамочного соглаше-

ния о мире, безопасности и сотрудничестве для Де-

мократической Республики Конго и региона. Страна 

оратора играет важную роль в предотвращении, уре-

гулировании и разрешении конфликтов, а также в 

укреплении мира и демократии в Африке, в частно-

сти в районе Великих озер. В качестве нынешнего 

председателя Международной конференции по рай-

ону Великих озер и Сообщества по вопросам разви-

тия стран юга Африки президент Анголы активно 

участвовал в оказании помощи Демократической 

Республике Конго в решении проблем безопасности 

в восточной части страны и в нормализации дипло-

матических отношений с Руандой. 

73. Делегация страны оратора приветствует усилия 

специальных политических миссий, направленные 

на улучшение ситуации с квалифицированностью и 

эффективностью, транспарентностью, подотчетно-

стью, географической представленностью, учетом 

гендерного аспекта и равноправным участием жен-

щин, а также участие молодежи. Делегация рекомен-

дует вовлекать в конструктивное участие молодых 

людей и женщин, а также налаживать инклюзивные 

партнерства с региональными и субрегиональными 

организациями и другими соответствующими заин-

тересованными сторонами. 

74. По причине финансовых ограничений специ-

альные политические миссии сталкиваются с про-

блемами в осуществлении своей деятельности, и для 

того, чтобы они выполняли свои мандаты эффектив-

ным образом, необходимо предоставлять им необхо-

димые инструменты и достаточные ресурсы. Делега-

ция страны оратора рекомендует налаживать сотруд-

ничество между Организацией Объединенных 

Наций и Африканским союзом по вопросам учре-

ждения совместных специальных политических 

миссий для решения проблем мира и безопасности 

на этом континенте. Ангола является одним из учре-

дителей Комиссии по миростроительству и неиз-

менно проводит внешнюю политику, важнейшими 

элементами которой являются урегулирование спо-

ров мирным путем и отстаивание международного 

мира и безопасности. Она также привержена много-

стороннему подходу к решению глобальных про-

блем и призывает и далее поощрять превентивную 

дипломатию, миротворчество и миростроительство. 

75. Г-жа Аль-Али (Объединенные Арабские Эми-

раты) говорит, что специальные политические мис-

сии играют важную роль в деле предотвращения 

конфликтов (например, ЮНОВАС и ЮНОЦА), в со-

действии политическому диалогу между сторонами 

конфликта (например, МООНПЛ) и в достижении 

стабильности (например, МООНСИ). В связи с 

обострением конфликтов вследствие распростране-

ния экстремизма, расизма и ненавистнических вы-

сказываний Совет Безопасности принял резолю-

цию 2686 (2023), в которой просил специальные по-

литические миссии отслеживать эти проблемы и их 

влияние на мир и безопасность. 

76. Несмотря на предпринимаемые ими усилия, 

специальные политические миссии сталкиваются с 

трудностями при выполнении своих обязанностей. 

Во многих случаях конфликты требуют усилий по 

сближению враждующих сторон. Для оказания эф-

фективной поддержки необходимо принимать во 

внимание уникальность ситуации, сложившейся в 

каждой стране, при полном понимании историче-

ских, географических и социальных особенностей 

этих стран. Кроме того, надлежит четко определять 

сроки начала и окончания мандата миссии. Миссии 

должны уважать национальный суверенитет прини-

мающей страны и действовать в тесной координации 

с нею и с регионом в целом. 

77. Важно гарантировать эффективное участие 

женщин в работе специальных политических миссий 

и добиваться того, чтобы в мандатах этих миссий не 

игнорировались потребности женщин, проживаю-

щих в принимающих странах. В 2021 и 2022 годах 

Объединенные Арабские Эмираты в рамках согла-

шения с Департаментом по политическим вопро-

сам и вопросам миростроительства выделили 

400 000 долл. США на поддержку проектов по ока-

занию помощи государствам-членам в деле предот-

вращения конфликтов, чтобы они могли сосредото-

читься на полноценном включении женщин во все 

мирные и политические процессы на равноправной 

и конструктивной основе. Делегация страны оратора 

призывает укреплять потенциал специальных поли-

тических миссий и постоянно повышать результа-

тивность их деятельности путем проведения обзоров 

и оценок, в том числе для миссий, мандаты которых 

уже истекли, с тем чтобы определить, какие измене-

ния могут повысить их эффективность. 

https://undocs.org/ru/S/RES/2686(2023)


A/C.4/78/SR.21 
 

 

16/16 23-20906 

 

Проект резолюции A/C.4/78/L.9: Всестороннее 

рассмотрение вопроса о специальных политических 

миссиях 
 

78. Председатель говорит, что проект резолюции 

не имеет последствий для бюджета по программам. 

79. Г-жа Буэнростро Массьё (Мексика), внося 

проект резолюции на рассмотрение также от имени 

Финляндии, говорит, что специальные политические 

миссии по-прежнему являются жизненно важным 

инструментом реагирования на угрозы миру и без-

опасности посредством превентивной дипломатии, 

добрых услуг, диалога и миростроительства. После 

продолжительных обсуждений проект резолюции 

был обновлен таким образом, чтобы в его тексте ока-

залась отражена важность включения вопроса о спе-

циальных политических миссиях в предстоящее гос-

ударствам-членам обсуждение «Новой программы 

мира», а также было признано, что серьезнейшей 

проблемой остается финансирование мирострои-

тельства, и содержалась просьба о том, чтобы доклад 

Генерального секретаря был ориентирован на кон-

кретные результаты. В обновленном тексте также от-

ражено принятие резолюции 2668 (2022) Совета Без-

опасности о психическом здоровье персонала опера-

ций в пользу мира Организации Объединенных 

Наций. 

80. Г-жа Укабиала (секретарь Комитета) говорит, 

что к числу авторов присоединились делегации сле-

дующих государств: Австралии, Австрии, Белиза, 

Бельгии, Бразилии, Германии, Испании, Италии, 

Литвы, Малави, Мальты, Нидерландов (Королев-

ство), Новой Зеландии, Объединенной Республики 

Танзания, Португалии, Республики Корея, Сальва-

дора, Словении, Франции, Хорватии и Японии. 

81. Проект резолюции A/C.4/78/L.9 принимается. 

Заседание закрывается в 13 ч 10 мин. 

https://undocs.org/ru/A/C.4/78/L.9
https://undocs.org/ru/S/RES/2668(2022)
https://undocs.org/ru/A/C.4/78/L.9

